[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  РОМАНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

от  19.03.2021 года № 72-р

р.п. Романовка

Об утверждении плана мероприятий

(«дорожной карты») по содействию

развитию конкуренции в Романовском
муниципальном районе Саратовской

области на 2021-2022 годы

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 апреля 2019 года № 768-р «Об утверждении стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации», на основании постановления Губернатора Саратовской области от 31 декабря 2019 года № 320 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Саратовской области на 2019-2022 годы», руководствуясь Уставом Романовского муниципального района:

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по содействию развитию конкуренции в Романовском муниципальном районе Саратовской области на 2021-2022 годы, согласно приложению.

2. Отделу экономики и инвестиционной политики администрации муниципального района  разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации Романовского муниципального района в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения  возложить на первого заместителя главы администрации Романовского муниципального района Рябинину Н.П.
Глава
муниципального района                                                       А.И. Щербаков
Приложение

к распоряжению администрации
Романовского муниципального района
Саратовской области

от  19.03.2021 года  № 72-р
План мероприятий («дорожная карта»)

по содействию развитию конкуренции в Романовском муниципальном районе на 2021-2022 годы

	№п/п
	Описание проблемы, на решение которой направлено мероприятие
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель (соисполнитель)
	Исходные показатели (факт)
	Целевые показатели (план)
	Срок достижения показателей

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Обеспечение равных условий доступа к информации о  муниципальном  имуществе, в том числе имуществе, включаемом в перечни для предоставления на льготных условиях субъектам малого и среднего предпринимательства, о реализации такого имущества или предоставлении его во владение и (или) пользование, а также о ресурсах всех видов, находящихся в муниципальной собственности, путем размещения указанной информации на официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о проведении торгов (www.torgi.gov.ru) и на официальном сайте администрации Романовского муниципального района в сети Интернет

	1
	Необходимость сохранения уровня информационной доступности в части реализации муниципального имущества
	размещение информации о проведении торгов по предоставлению в аренду муниципального имущества, земельных участков, находящихся в муниципальной  собственности, путем размещения указанной информации на официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о проведении торгов (www.torgi.gov.ru), на официальном  сайте администрации Романовского

муниципального района

	Отдел экономики и инвестиционной политики администрации муниципального района
	доля количества размещенной информации о проведении торгов по предоставлению в аренду муниципального имущества, земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, путем размещения указанной информации на официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о проведении торгов (www.torgi.gov.ru), на официальных сайте администрации Романовского муниципального района, 2020 год - 100 (процентов)
	ежегодно на уровне 100 (процентов)
	2021-2022

	Оптимизация процедур муниципальных закупок, а также закупок товаров, работ и услуг хозяйствующих субъектов, доля муниципального образования, в которых составляет 50 и более процентов

	2
	Недостаточный уровень доступности закупок, проводимых хозяйствующими субъектами и иными лицами, указанными в части 2 статьи 1 Федерального закона «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», для субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе недостаточный уровень проведения торгов (конкурсов и аукционов), участниками которых являются только субъекты малого и среднего предпринимательства
	Организация работы по исполнению требований Федерального закона «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" и иных нормативных правовых актов, принятых во исполнение указанного закона, в части закупок у субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе по внесению заказчиками соответствующих изменений в положения о закупках. Контроль фактического исполнения заказчиками положений о закупках в части закупок у субъектов малого и среднего предпринимательства
	Сектор  по размещению муниципальных заказов администрации муниципального района
	2020 г. -    72    %
	доля закупок у субъектов малого и среднего предпринимательства (включая закупки, участниками которых являются любые лица, в том числе субъекты малого и среднего предпринимательства, закупки участниками которых являются только субъекты малого и среднего предпринимательства, и закупки, в отношении участников которых заказчиком устанавливается требование о привлечении к исполнению договора субподрядчиков (соисполнителей) из числа субъектов малого и среднего предпринимательства) в общем годовом стоимостном объеме закупок, осуществляемых в соответствии с Федеральным законом "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц не менее 30 процентов ежегодно
	2021-2022

	3
	Значительная часть закупок осуществляется по итогам несостоявшихся конкурентных процедур определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), основной причиной чего является наличие двух и менее заявок на участие в одной процедуре закупок
	Проведение с подведомственными бюджетными и казенными учреждениями обучающих и информационных мероприятий, направленных на предварительную работу с поставщиками с целью максимального увеличения количества участников конкурентных процедур определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
	Сектор  по размещению муниципальных заказов администрации муниципального района
	-
	число участников конкурентных процедур определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при осуществлении закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд  не менее 3
	2021-2022

	Организация информационной работы

	4
	Недостаточность информирования населения и субъектов предпринимательства по вопросам состояния конкурентной среды в Саратовской области
	Размещение информации и документов, касающихся внедрения стандарта развития конкуренции в районе и области на официальном сайте администрации Романовского муниципального района
	отдел экономики и инвестиционной политики администрации муниципального района
	-
	ежеквартально не менее 2 информационных материалов
	2021-2022 г.

	Стимулирование новых предпринимательских инициатив

	5
	Недостаточность профессиональных знаний  для ведения предпринимательской деятельности
	размещение на официальном сайте администрации Романовского муниципального района информации о проведении совещаний, конференций и других мероприятий для субъектов предпринимательской деятельности, а также информации о мерах государственной поддержки
	отдел экономики и инвестиционной политики администрации муниципального района
	постоянно
	постоянно
	2021-2022 г.

	Рынок услуг жилищно –  коммунального хозяйства

	6
	Обеспечение информационной открытости отрасли жилищно-коммунального  хозяйства путем занесения сведений в государственную информационную систему жилищно-коммунального хозяйства (ГИС «ЖКХ») в соответствии с Федеральным законом 21.07.2014 года № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства»
	Создание правовых и организационных основ для обеспечения граждан, органов местного самоуправления и организаций информацией в сфере жилищно-коммунального хозяйства
	Отдел архитектуры, градостроительства и жилищно-коммунального хозяйства
	2020 г.-100 %
	Объем информации, раскрываемой в соответствии с требованиями ГИС «ЖКХ» об отрасли жилищно-коммунального хозяйства Романовского муниципального района в

2021 г. – 100%
2022-100%
	2021-2022

	Рынок розничной торговли

	7
	Организация и проведение ярмарок на территории Романовского муниципального района
	Расширение возможностей для реализации произведенной продукции мелкими и средними сельскохозяйственными производителями
	отдел экономики и инвестиционной политики администрации муниципального района
	На центральной площади р.п. Романовка

постоянно функционирует 1 ярмарочная площадка.

	Дополнительных ярмарок не менее одной в год
	2021-2022

	Рынок сельскохозяйственной продукции

	8
	Внедрение прогрессивных технологий и стимулирование повышения производительности труда в сельском хозяйстве
	Повышение производительности труда в сфере сельского хозяйства
	управление сельского хозяйства и развития ЛПХ граждан, отдел экономики и инвестиционной политики
	Количество приобретенной сельскохозяйственной техники в 2020 г. – 77 ед.
	в 2021 г. - 80 ед.;

в 2022 г. - 83 ед.
	2021-2022

	9
	Повышение уровня информированности сельскохозяйственных товаропроизводителей о получении государственной поддержки (субсидий)
	Размещение в открытом доступе информации, содержащей, в том числе исчерпывающий перечень актуальных нормативных правовых актов, регламентирующих предоставление субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям.

оказание консультационной помощи хозяйствующим субъектам по вопросам предоставления субсидий
	управление сельского хозяйства и развития ЛПХ граждан
	-
	повышение информационной доступности и уровня информированности организаций, претендующих на получение субсидий
	2021-2022

	Социальная сфера

	10
	Отсутствие возможности получения дополнительного образования детьми, находящимися на « домашнем обучении», которые по состоянию здоровья временно или постоянно не могут посещать общеобразовательные организации
	Разработка дополнительных общеразвивающих

программ с использованием дистанционных, образовательных технологий для организаций всех форм собственности
	Управление образования администрации муниципального района
	-
	Увеличение доли детей с ограниченными возможностями здоровья, охваченных дополнительным образованием ежегодно на 20 %
	2021-2022